MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Secretaria de Comércio Exterior

Departamento de Defesa Comercial
Processos DECOM

OFÍCIO SEI Nº 5102/2023/MDIC

Brasília, 15 de agosto de 2023.

À Sua Excelência
o Senhor Embaixador Halil Ibrahim Akça
Embaixada da Turquia no Brasil

Assunto: revisão de medida antidumping.  Filmes Pet.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 19972.101836/2022-85.

Senhor Embaixador,

1. Refiro-me à revisão de final de período da medida anCdumping aplicada às importações
brasileiras de filmes PET, comumente classificadas nos subitens 3920.62.19, 3920.62.91 e 3920.62.99 da
Nomenclatura Comum do Mercosul – NCM, originárias dos Emirados Árabes Unidos, México e Turquia,
objeto dos Processos SEI nº 19972.101836/2022-85 (restrito) e nº 19972.101835/2022-31 (confidencial).

2. Em 31 de julho de 2023, foi encaminhado o OLcio SEI nº 4707/2023/MDIC (36136156) ao
Governo da Turquia, noCficando sobre a convocação de audiência a ser realizada no dia 21 de setembro de
2023, às 15h00, bem como indicando os temas a serem abordados na ocasião, em atendimento ao pedido
de realização de audiência protocolado pela JBF RAK LLC ("JBF") em 21 de julho de 2023.

3. Em relação ao oLcio supramencionado, informo a re ficação do parágrafo 2º para
considerar tempesCva a solicitação protocolada por Polyplex Europa Polyester Film San. VE TIC. A.S
("Polyplex") em 24 de julho de 2023, de modo que a lista ajustada de temas para a referida audiência é a
seguinte:

a) Potencial exportador;

b) Indicadores da indústria doméstica e análise de continuação/retomada de dano;

c) Preços prováveis de exportação, sua comparação com os preços da indústria domésCca e
impacto provável das importações sobre a indústria doméstica;

d) Dano e nexo causal.

4. Ressalte-se que estão man das todas as demais disposições constantes no O)cio SEI nº
4707/2023/MDIC (36136156), inclusive os prazos nele indicados .

5. Esclarecimentos adicionais podem ser obCdos pelo telefone (+55 61) 2027-7770 e pelo
endereço eletrônico filmepetrev@economia.gov.br.

Atenciosamente,

mailto:filmepetrev@economia.gov.br

Documento assinado eletronicamente

MÁRCIO MOTA FERNANDES HISSA

Diretor Substituto

Documento assinado eletronicamente por Márcio Mota Fernandes Hissa, Diretor(a) Substituto(a), em
15/08/2023, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 36540895 e
o código CRC B9B34E32.

Esplanada dos Ministérios, Bloco J, Sala 408

CEP 70053-900 - Brasília/DF
(61) 2027-7770 - e-mail sdcomsei@economia.gov.br - www.economia.gov.br

Processo nº 19972.101836/2022-85. SEI nº 36540895

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0